
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE
DEL COMANDANTE

N.    927    DEL     24/12/2015 

MANUTENZIONE  ORDINARIA-  DICHIARAZIONE  DI  CONFORMITÀ-
CERTIFICATO  DI  TARATURA   AUTOVELOX  104C2  .  ASSUNZIONE 
IMPEGNO DI SPESA 2015 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  POLIZIA MUNICIPALE 

SERVIZIO
   POLIZIA MUNICIPALE 

IL COMANDANTE
    Claudia Rufer 

Pratica n. 982 / 2015 Determinazione del Comandante  n. 927 del 24/12/2015 Pag. 1 di 5



IL COMANDANTE
  

RICHIAMATA la deliberazione n. 73 del 22/12/2014, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 2015-
2017 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  222  del  30/12/2014, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2015-2017;

RICHIAMATA la determinazione del Comandante n. 800 del 20/10/2014 “Acquisto 
di autobox smart per autovelox 104/c2 e accessori tramite mepa-assunzione impegno di 
spesa”;

VISTO  il  decreto  prefettizio  Nr.  0010169  del  26  Giugno  2012:  Autorizzazione 
all'accertamento remoto della violazioni lungo S.S.16 dal Km. 221+012 al Km.223+410;

VISTO  il  decreto  prefettizio  integrativo  Nr.  0023740  del  27  Dicembre  2012: 
Autorizzazione all'accertamento remoto della violazioni lungo S.S.16 compreso fra il  Km 
219+785  (confine Misano Adriatico) a nord e il  Km 221+012  (confine San Giovanni in 
Marignano) a sud;

CONSIDERATO che il servizio polizia municipale ha in dotazione l'apparecchiatura 
AUTOVELOX 104/C2 che viene utilizzata in postazione mobile  lungo S.S.16  di cui alle 
autorizzazioni prefettizie sopra indicate;

CONSIDERATO che tale tratto di strada ad intensa circolazione risulta essere ad 
alto  rischio  di  incidentalità  causa  mancato  rispetto  dei  limiti  di  velocità  per  cui  risulta 
necessario utilizzare l'apparecchiatura AUTOVELOX 104/C2 anche in postazione fissa ai 
fini  di  prevenire e sanzionare le violazioni ai limiti di velocità previste dal  Codice della  
Strada; 

Considerato che per poter utilizzare l'apparecchiatura AUTOVELOX 104/C2 sia in 
postazione  mobile  che  in  postazione  fissa  occorre  procedere  con  urgenza  alla 
manutenzione ordinaria, alla dichiarazione di conformità ed alla taratura di tale strumento 
di rilevazione della velocità, al fine di evitare contestazioni con conseguente soccombenza 
del Comune;

VISTO l'art.  328  del  D.P.R.  207/2010  il  quale  prevede  l'obbligo  generalizzato  di 
ricorrere  al  MEPA o  agli  altri  mercati  elettronici  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  in  
economia  di  importo  inferiore  alla  soglia  comunitaria  (attualmente  €.  200.000,00)  e  il 
successivo art. 1 del D.L. n. 52/2012 (“Spending Review 1”) il quale ha esteso tale obbligo 
a tutte le amministrazioni, compresi gli enti locali;

DATO ATTO che:

– da  una  disamina  dei  prodotti  offerti  sulla  piattaforma  MEPA 
www.acquistinretepa.it, risulta che tale tipo di servizio viene offerto dalla Ditta Sodi 
Scientifica spa, Via Poliziano 20, 50041 Calenzano (FI), part. Iva 01573730486, al 
seguente prezzo;

Pratica n. 982 / 2015 Determinazione del Comandante  n. 927 del 24/12/2015 Pag. 2 di 5

http://www.acquistinretepa.it/


MANUTENZIONE ORDINARIA AUTOVELOX €.   350,00+iva

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ AUTOVELOX €.   350,00+iva

CERTIFICATO DI TARATURA AUTOVELOX    €.   850,00+iva

– SERVIZIO TRASPORTO €     100,00+Iva

– l'apparecchiatura  Autovelox  104/C2  in  uso  al  servizio  Polizia  Municipale  è 
commercializzato dalla stessa Ditta Sodi Scientifica spa;

– l'autobox smart e il flash box sono stati acquistati dalla stessa Ditta Sodi Scientifica 
spa;

RITENUTO per quanto sopra detto di procedere alle operazioni di manutenzione 
ordinaria, dichiarazione di conformità e taratura dell'apparecchiatura  Autovelox  104/C2 in 
uso al servizio Polizia Municipale presso la Ditta Sodi Scientifica spa, Via Poliziano 20, 
50041 Calenzano (FI), part. Iva 01573730486;

CONSIDERATO  che la  spesa  complessiva  pari  ad  €.  2.013,00  iva  compresa  a 
copertura del  suddetto acquisto dovrebbe gravare sul  capitolo 1650.002 “Prestazioni  di 
servizio comando PM” del bilancio 2015 sul quale risulta ancora una disponibilità residua 
di € 120,44 quindi insufficiente a coprire la spesa di cui sopra;

EFFETTUATA una ricognizione delle spese già sostenute e una previsione di quelle 
necessarie  per  il  regolare svolgimento dell'attività  della  Polizia  Municipale  fino alla  fine 
dell'anno 2015, sono emerse economie di spesa da poter destinare alle finalità di cui sopra 
ed in particolare:

– € 1.000,00 sul capitolo 1620.001 “Acquisto materiale di consumo per il servizio di 
infortunistica stradale” del bilancio 2015;

– € 504,50 sul capitolo 1650.006 “Canoni per il collegamento tramite rete internet a 
banche dati” del bilancio 2015;

– €  508,50  sul  capitolo  1740.004  “Canoni  di  concessione  per  l'installazione  di 
autovelox” del bilancio 2015;

CONSIDERATO che  la  fornitura del  suindicato servizio prevedendo un importo 
inferiore ad  € 40.000,00, rientra tra quelli eseguibili in economia ad affidamento diretto, ai 
sensi del combinato disposto dell'art. 125, comma 11) del D.Lgs. n. 163/2006 (Codice dei 
contratti pubblici) e dell'art. 8), comma 1 del vigente Regolamento Comunale per lavori, 
forniture e servizi in economia approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 
del 15/03/2007;

VISTA la determinazione n. 8 del 14/12/2011 dell'Autorità di Vigilanza sui contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture, avente ad oggetto: “Indicazioni operative inerenti la 
procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara nei contratti di importo  
inferiore alla soglia comunitaria dopo le modifiche introdotte dal decreto-legge 13 maggio 
2011,  n. 70, convertito in legge dalla legge 12 luglio 2011, n. 106”, in particolare il punto 2) 
– Affidamenti diretti – che ribadisce la possibilità per il responsabile del procedimento di 
affidare  direttamente  appalti  di  servizi  e  forniture  il  cui  importo  risulti  inferiore  ad  € 
40.000,00 ai sensi dell'art. 125, comma 11 del D.lgs. 163/2006, indicando di raccordare il  

Pratica n. 982 / 2015 Determinazione del Comandante  n. 927 del 24/12/2015 Pag. 3 di 5



valore  della  soglia  di  €  20.000,00  di  cui  all'art.  267  del  Regolamento  che  disciplina  gli 
affidamenti dei servizi di importo inferiore a € 100.000,00 con quello indicato nell'art. 125, 
comma 11, ultimo periodo, del Codice di € 40.000,00;

Visto:

- il D.lgs. n. 267/2000;

- il D.lgs. n. 165/2001;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

per quanto indicato in premessa

1) - di registrare le seguenti economie di spesa:

- € 1.000,00 sul capitolo 1620.001 “Acquisto materiale di consumo per il  
servizio di infortunistica stradale” del bilancio 2015;

- € 504,50 sul capitolo 1650.006 “Canoni per il collegamento tramite rete 
internet a banche dati” del bilancio 2015;

-  € 508,50 sul capitolo 1740.004 “Canoni di concessione per l'installazione 
di autovelox” del bilancio 2015;

2) - di stornare le economie di spesa di cui al precedente punto 1) al capitolo 1650.002 
“Prestazioni di servizio comando PM”  del bilancio 2015;

3) - di procedere, come anche previsto dal D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 l'art.192 
“Determinazioni  a  contrattare  e  relative  procedure”,  a  ordine  diretto  tramite 
piattaforma MEPA www.acquistinretepa.it, alla Ditta Sodi Scientifica spa, ditta di 
comprovata  esperienza  e  che  già  negli  anni  scorsi  ha  svolto  il  servizio  con 
puntualità e precisione, al seguente prezzo:

 MANUTENZIONE ORDINARIA AUTOVELOX €.   350,00+iva

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ AUTOVELOX €.   350,00+iva

CERTIFICATO DI TARATURA AUTOVELOX    €.   850,00+iva

SERVIZIO TRASPORTO €.  100,00+iva;

4) - la relativa spesa complessiva pari ad €. 2.013,00 iva compresa, trova copertura nel 
capitolo 1650.002 “Prestazioni di servizio comando PM”  del bilancio 2015;

5) - di dare atto che conformemente a quanto previsto dal c.6 della Legge 136/2010 e 
dal D.L. n.187 del 12.11.2010 art.7, comma 4 è stato rilasciato il seguente codice 
Smart CIG ZDF17A5FBF dall'Autorità Nazionale Anticorruzione ANAC;

Pratica n. 982 / 2015 Determinazione del Comandante  n. 927 del 24/12/2015 Pag. 4 di 5

http://www.acquistinretepa.it/


6) - di dare atto che per la presente fornitura è previsto il seguente cronoprogramma: 
Approvazione fornitura-Ordinazione in MEPA-Invio Strumento: Dicembre 2015 – 
Restituzione Strumento-Pagamento fattura: Gennaio 2016;

7) -  di  liquidare  le  somme dovute  dietro  presentazione  di  regolare  fattura,  previo 
accertamento della regolarità contributiva della ditta aggiudicataria (DURC);

8) - di dare atto, così come stabilito dal D.Lgs. 192/2012 che recepisce la direttiva del 
Parlamento  Europeo e  del  Consiglio  del  16/02/2011 (2011/7/UE)  relativa  alla 
lotta  contro  i  ritardi  di  pagamento  delle  transazioni  commerciali  il  termine  di  
pagamento verrà effettuato a 30 giorni dal ricevimento della fattura;

9) -  di  dare  atto che ai  sensi  dell'art.  3,  della  L.  136/2010 (Tracciabilità  dei  flussi  
finanziari)  al  fornitore  verrà  richiesto  di  compilare  l'apposito  “modello  di 
pagamento” ;

10) -  di  individuare  nella  persona  dell'Assistente  Sc.  di  PM  Serena  Barbanti  la 
responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di  adempimento  della   presente 
determinazione.

  
  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

SERVIZI FINANZIARI UFFICIO AFFARI GENERALI

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  24/12/2015 
Firmato

RINALDINI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 982 / 2015 Determinazione del Comandante  n. 927 del 24/12/2015 Pag. 5 di 5


